
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 419

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 16 iunie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 232 din 5 iunie 2003 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 
alin. 1) din Legea contenciosului administrativ 
nr. 29/1990.................................................... 1-2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

269/453/81. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației 
și pădurilor, al ministrului sănătății și familiei și al 
președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 
Consumatorilor pentru aprobarea Normelor cu

Nr. Pagina

privire la natura, conținutul, originea, etichetarea și 
marcarea unor zaharuri destinate consumului
uman ......................................................................... 3-5

827. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, transpor
turilor și locuinței pentru aprobarea tarifelor 
suplimentare de utilizare a drumurilor naționale, 
aplicabile transporturilor efectuate cu vehicule 
înmatriculate în România și în alte state, care 
depășesc masa totală maximă admisă, masa 
maximă admisă pe osie și/sau dimensiunile 
maxime de gabarit admise în circulație pe drumu
rile naționale din România...................................... 5-8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 232
din 5 iunie 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 alin. 1 
din Legea contenciosului’ administrativ nr. 29/1990

Nicolae Popa 
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu 
Kozsokâr Gabor 
Șerban Viorel Stănoiu 
Lucian Stângu 
Ioan Vida
Aurelia Popa 
Doina Suliman

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent șef

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali
tate a dispozițiilor art. 5 alin. 1 din Legea contenciosului 
administrativ nr. 29/1990, excepție ridicată de cetățeanul 
chinez Pan Jianfeng în Dosarul nr. 1.007/2002 al Curții de 
Apel București — Secția contencios administrativ.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public, considerând că textul 
de lege criticat nu contravine prevederilor constituționale 
invocate, pune concluzii de respingere a excepției de 
neconstituționalitate ca neîntemeiată.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 1 octombrie 2002, pronunțată în 
Dosarul nr. 1.007/2002, Curtea de Apel București —’ Secția 
contencios administrativ a sesizat Curtea Constituțională 
cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 
alin. 1 din Legea contenciosului administrativ nr. 29/1990, 
excepție ridicată de cetățeanul chinez Pan Jianfeng.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia susține că dispozițiile art. 5 alin. 1 din Legea 
nr. 29/1990 aduc atingere prevederilor constituționale ale 
art. 21, precum și ale art. 6 pct. 1 din Convenția pentru 
apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, 
deoarece instituie un termen, pus la îndemâna 
administrației pentru o nouă examinare a actului atacat de 
persoana care se consideră vătămată într-un drept al său.

Curtea de Apel București — Secția contencios adminis
trativ și-a exprimat opinia asupra excepției de 
neconstituționalitate cu care a fost sesizată Curtea 
Constituțională, în sensul că aceasta este neîntemeiată.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate, 
iar în conformitate cu art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu 
modificările ulterioare, a fost solicitat punctul de vedere al 
instituției Avocatul Poporului.

Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate 
este neîntemeiată, textul de lege criticat fiind în concor
danță atât cu dispozițiile art. 21 din Constituție, privind 
accesul liber la justiție, cât și cu principiul soluționării cau
zei într-un „termen rezonabil“, prevăzut în art. 6 pct. 1 din 
Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale.

Avocatul Poporului, invocând jurisprudența în materie a 
Curții Constituționale, apreciază că dispozițiile legale criti
cate sunt constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate ridicate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit în 
cauză de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dis
pozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, 
precum și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
ale art. 1 alin. (1), aie art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 5 alin. 1 din Legea contenciosului adminis
trativ nr. 29/1990, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 122 din 8 noiembrie 1990.

Aceste dispoziții legale au următoarea redactare:
Art. 5 alin. (1): „înainte de a cere tribunalului anularea 

actului sau obligarea la eliberarea lui, cel care se consider„ 
v„t„mat se va adresa pentru ap„rarea dreptului s„u, în termen 
de 30 de zile de la data când i s-a comunicat actul administrativ 
sau la expirarea termenului prev„zut la art. 1 alin. 2, autorit„ții 
emitente, care este obligat„ s„ rezolve reclamația în termen de 
30 de zile de la aceasta.11

în susținerea neconstituționalității acestui text de lege 
autorul excepției invocă încălcarea art. 21 din Constituție, 
potrivit căruia:

„(1) Orice persoan„ se poate adresa justiției pentru 
ap„rarea drepturilor, a libert„ților si a intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngr„di exercitarea acestui drept.11
De asemenea, consideră că este înfrânt art. 6 pct. 1 

din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a 
libertăților fundamentale, potrivit căruia:

„Orice persoan„ are dreptul la judecarea în mod echitabil, 
în mod public si într-un termen rezonabil a cauzei sale, de 
c„tre o instanț„ independent„ si imparțial„, instituit„ de lege, 
care va hot„rî fie asupra înc„lc„rii drepturilor si obligațiilor sale 
cu caracter civil, fie asupra temeiniciei oric„rei acuzații în mate
rie penal„ îndreptate împotriva sa.“

Examinând excepția, Curtea constată că dispozițiile 
art. 5 alin. 1 din Legea contenciosului administrativ 
nr. 29/1990 au mai fost supuse controlului Curții 
Constituționale, care, prin Decizia nr. 235 din 21 noiembrie 
2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 94 din 23 februarie 2001, a statuat că sunt 
constituționale. în acest sens Curtea a constatat că prin 
conținutul lor aceste dispoziții legale nu împiedică per
soana care se consideră vătămată într-un drept al său de 
o autoritate publică să sesizeze instanțele judecătorești, ci 
instituie o procedură prealabilă obligatorie anterioară acestei 
sesizări, procedură care reprezintă pentru cetățean încă o 
posibilitate în apărarea drepturilor sale. De altfel, art. 48 
din Constituție, referitor la „Dreptulpersoanei v„t„mate de o 
autoritate public„‘, la alin. (2) prevede: „Condițiile si limitele 
exercit„rii acestui drept se stabilesc prin lege organic„1, iar 
Legea nr. 29/1990, care reglementează contenciosul admi
nistrativ, este, în sensul art. 72 alin. (3) lit. j) din 
Constituție, o lege organică.

Deoarece nu au intervenit elemente noi, de natură să 
justifice schimbarea acestei jurisprudențe, cele statuate 
anterior își mențin valabilitatea și în prezenta cauză.

în sfârșit, Curtea constată că existența unei proceduri 
prealabile celei judecătorești și stabilirea unor termene pen
tru sesizarea instanței, ambele instituite prin lege, cores
pund cerințelor consacrate de jurisprudența Curții europene 
de la Strasbourg.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) și (6) și al art. 25 alin. (1) și (3) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

D E C I D E:
Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 alin. 1 din Legea contenciosului administrativ 

nr. 29/1990, excepție ridicată de cetățenul chinez Pan Jianfeng în Dosarul nr. 1.007/2002 al Curții de Apel București — 
Secția contencios administrativ.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 5 iunie 2003.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent șef, 
Doina Suliman



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, 
ALIMENTAȚIEI 
SI PĂDURILOR 

Nr. 269 din 1 aprilie 2003

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

SI FAMILIEI

Nr. 453 din 14 mai 2003

AUTORITATEA NAȚIONALĂ 
PENTRU PROTECȚIA 
CONSUMATORILOR 

Nr. 81 din 27 mai 2003

ORDIN 
pentru aprobarea Normelor cu privire la natura, conținutul, originea, etichetarea 

si marcarea unor zaharuri destinate consumului uman
Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea 

producției, circulației și comercializării alimentelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 57/2002,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației 

și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare, al Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea și funcționa
rea Ministerului Sănătății și Familiei, cu modificările și completările ulterioare, și al Hotărârii Guvernului nr. 166/2001 pri
vind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, cu modificările ulterioare,

văzând Referatul de aprobare nr. 125.458 din 31 martie 2003 întocmit de Direcția generală de implementare, 
reglementare și de management al resurselor biotehnologice,

ministrul agriculturii, alimentației si pădurilor, ministrul sănătății si familiei și președintele Autorității Naționale 
pentru Protecția Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele cu privire la natura, 
conținutul, originea, etichetarea și marcarea unor zaharuri 
destinate consumului uman, prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, 
Ministerul Sănătății și Familiei și Autoritatea Națională pen
tru Protecția Consumatorilor, prin direcțiile generale pentru 
agricultură și industrie alimentară județene și a municipiului 
București, prin direcțiile de sănătate publică județene și a 
municipiului București și, respectiv, oficiile județene pentru 
protecția consumatorilor vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin abrogă Ordinul ministrului agri
culturii, alimentației și pădurilor și al ministrului sănătății și 
familiei nr. 124/297/2001 pentru aprobarea Normelor cu pri
vire la natura, conținutul, originea, etichetarea și marcarea 
unor zaharuri destinate consumului uman, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 610 din 27 sep
tembrie 2001.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, și va intra în vigoare în ter
men de 18 luni de la data publicării.

p. Ministrul agriculturii, alimentației 
și pădurilor, 
Petre Daea, 

secretar de stat

Ministrul sănătății și familiei,
Daniela Bartoș

Președintele Autorității Naționale 
pentru Protecția Consumatorilor, 

Rovana Plumb, 
secretar de stat

ANEXĂ

NORME 
cu privire la natura, conținutul, originea, etichetarea și marcarea unor zaharuri destinate consumului uman

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme se referă și se aplică 
următoarelor produse:

1. zahăr semialb;
2. zahăr sau zahăr alb;
3. zahăr extra alb;
4. soluție de zahăr;
5. soluție de zahăr invertit;
6. sirop de zahăr invertit;
7. sirop de glucoză;
8. sirop de glucoză concentrat;
9. dextroză sau dextroză monohidratată;

10. dextroză sau dextroză anhidră;
11. fructoză.

Art. 2. — Produsele enumerate la art. 1 se comerciali
zează numai dacă respectă definițiile și regulile stabilite în 
prezentele norme.

CAPITOLUL II
Natura, conținutul și originea unor zaharuri

Art. 3. — în sensul prezentelor norme, produsele enu
merate la art. 1 trebuie să corespundă următoarelor definiții 
și caracteristici:

1. Zahăr semialb-zaharoză purificată și cristalizată, de 
calitate corespunzătoare și care se comercializează, având 
următoarele caracteristici:

a) polarizație minimum 99,5° Z;
b) conținut de zahăr invertit maximum 0,1% din masă;
c) umiditate maximum 0,1% din masă;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003

2. Zahăr sau zahăr alb — zaharoză purificată și crista
lizată, de calitate corespunzătoare și care se comerciali
zează, având următoarele caracteristici:

a) polarizație minimum 99,7° Z;
b) conținut de zahăr invertit maximum 0,04% din masă;
c) umiditate maximum 0,06% din masă;
d) tipul de culoare maximum 9 puncte deter

minate conform lit. a) din 
anexa care face parte inte
grantă din prezentele 
norme.

3. Zahăr extra alb — produsul care are caracteristicile 
prevăzute la pct. 2 lit. a), b) și c), la care numărul total de 
puncte determinate în conformitate cu prevederile anexei 
nu depășește totalul de 8 și este de maximum:

a) 4 pentru tipul culorii;
b) 6 pentru conținutul de cenușă;
c) 3 pentru culoarea în soluție.
4. Soluție de zahăr — soluția apoasă de zaharoză cu 

următoarele caracteristici:
a) substanță uscată minimum 62% din masă;
b) conținutul de zahăr invertit maximum 3% din masa 
(raportul dintre fructoză și substanței uscate;
dextroză: 1,0±0,2)
c) cenușă conductometrică maximum 0,1 din masa 

substanței uscate, determi
nată în conformitate cu 
lit. b) din anexă;

d) culoare în soluție maximum 45 de unități
ICUMSA.

5. Soluție de zahăr invertit — soluția apoasă de zaha- 
roză parțial invertită prin hidroliză, în care conținutul de zahăr 
invertit nu predomină, având următoarele caracteristici:

a) substanță uscată
b) conținutul de zahăr invertit 
(raportul dintre fructoză și 
dextroză: 1,0±0,2)
c) cenușă conductometrică

minimum 62% din masă; 
mai mult de 3%, dar maxi
mum 50% din masa sub
stanței uscate;
maximum 0,4% din masa 
substanței uscate, determi
nată în conformitate cu
lit. b) din anexă.

6. Sirop de zahăr invertit — soluția apoasă de zaha- 
roză, posibil cristalizată, parțial invertită prin hidroliză, în 
care conținutul de zahăr invertit (raportul dintre fructoză și 
dextroză: 1,0±0,1) este mai mare de 50% din masa sub-
stanței uscate, dar care are caracteristicile stabilite la 
pct. 5 lit. a) și c).

7. Sirop de glucoză — soluție apoasă purificată și con
centrată de zaharuri nutritive, obținută din amidon și/sau 
inulină, cu următoarele caracteristici:

a) substanță uscată
b) echivalent de dextroză

c) cenușă sulfatată

minimum 70% din masă; 
minimum 20% din masa 
substanței uscate și expri
mată sub forma D-glucoză; 
maximum 1% din masa 
substanței uscate.

8. Sirop de glucoză concentrat — siropul de glucoză 
parțial concentrat, cu un conținut de substanță uscată de 
cel puțin 93% din masă, dar care are caracteristicile stabi
lite la pct. 7 lit. b) și c).

9. Dextroză sau dextroză monohidratată — D-glucoză
purificată și cristalizată, care conține o moleculă de apă de 
cristalizare, cu următoarele caracteristici:

a) dextroză (D-glucoză)

b) substanță uscată
c) cenușă sulfatată

10. Dextroză sau dextroză

minimum 99,5% din masa 
substanței uscate;
minimum 90% din masă; 
maximum 0,25% din masa 
substanței uscate.

anhidră — D-glucoză purifi-
cată și cristalizată, care nu conține apă de cristalizare, cu

un conținut de substanță uscată de 98% din masă, cele
lalte caracteristici fiind stabilite la pct. 9 lit. a) și c).

11. Fructoză — D-glucoză purificată, cristalizată, cu 
următoarele caracteristici:

a) conținut de fructoză
b) conținut de glucoză
c) umiditate
d) cenușă conductometrică

minimum 98%;
maximum 0,5,%;
maximum 0,5% din masă; 
maximum 0,1% din masă, 
determinată conform lit. b) 
din anexă.

Art. 4. — (1) Denumirile enumerate la art. 3 se aplică 
numai produselor definite în aceasta și trebuie utilizate în 
comerț pentru desemnarea acestora.

(2) Descrierea menționată la art. 3 pct. 2 poate fi utili
zată, de asemenea, la descrierea produsului definit la art. 3 
pct. 3.

(3) Termenul „alb“ este folosit pentru:
a) soluția de zahăr în care culoarea nu depășește 25 de 

unități ICUMSA determinate în conformitate cu metoda 
prevăzută la lit. c) din anexă;

b) soluția de zahăr invertit și sirop de zahăr invertit, 
pentru care conținutul de cenușă conductometrică nu 
depășește 0,1% și culoarea în soluție nu depășește 25 de 
unități ICUMSA determinate în conformitate cu metoda 
prevăzută la lit. c) din anexă.

(4) Prevederile alin. (1) nu afectează procedurile prin 
care aceste denumiri se utilizează suplimentar pentru indi
carea altor produse care nu pot fi confundate cu cele defi
nite la art. 3.

CAPITOLUL III
Etichetare și marcare

Art. 5. — (1) Etichetarea, prezentarea și publicitatea 
produselor definite la art. 3 se realizează cu respectarea 
reglementărilor în vigoare, cu următoarele mențiuni speci
fice:

a) masa netă, cu excepția produselor care cântăresc 
mai puțin de 20 g;

b) indicarea conținutului de substanță uscată și de 
zahăr invertit, în cazul soluțiilor de zahăr, soluțiilor de 
zahăr invertit și al siropurilor de zahăr invertit;

c) termenul restrictiv „cristalizat1 este folosit pentru siro
pul de zahăr invertit ce încorporează cristale în soluție;

d) descrierea prin care sunt definite produsele de la 
art. 3 pct. 7 și 8 și care conțin fructoză în proporție mai 
mare de 5% în substanță uscată este urmată de ingredi
entele utilizate și termenii restrictivi „sirop de glucoză-fruc- 
toză“ sau „sirop de fructoză-glucoză“ și, respectiv, „sirop 
de glucoză-fructoză concentrat“ sau „sirop de fructoză-glu- 
coză concentrată“, pentru a indica care din elementele glu- 
coză sau fructoză se găsește în proporție mai mare;

(2) Toate informațiile prezentate prin etichetare trebuie 
să fie clare, lizibile și să nu permită ștergerea.

(3) Prevederile alin. (1) nu împiedică produsele definite 
la art. 3 să poarte, în plus față de descrierea obligatorie, 
alte descrieri, cu mențiunea ca acestea din urmă să nu 
inducă în eroare consumatorii.

Art. 6. — Prezentele norme nu se aplică:
a) produselor definite la art. 3, când acestea sunt sub 

formă de zahăr pudră, zahăr candel, zahăr căpățână;
b) produselor destinate exportului în țările din afara 

Comunității Europene.

CAPITOLUL IV
Dispoziții finale

Art. 7. — Prezentele norme sunt compatibile cu regle
mentările comunitare în domeniu și sunt armonizate cu 
prevederile Directivei Consiliului 2001/111.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003 5

ANEXĂ

la norme

METODA 
de determinare a tipului de culoare, a conținutului de cenușă conductometrică 

și a culorii în soluția de zahăr alb și de zahăr extra alb, definite la art. 3 pct. 2 și 3

Un „punct“ corespunde:
a) în cazul tipului de culoare, la 0,5 unități calculate prin 

metoda Institutului pentru Tehnologia Agricolă și a Industriei 
Zahărului din Brunswick;

b) în cazul conținutului de cenușă, la 0,0018%, calculat 
prin metoda Comisiei Internaționale pentru Metode Uniforme 
de Analiză a Zahărului (ICuMsA);

c) în cazul culorii în soluție, la 7,5 unități calculate prin 
metoda (ICUMSA).

Metodele de determinare a tipului de culoare, a 
conținutului de cenușă și a culorii în soluție sunt descrise

în Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor și 
al ministrului sănătății și familiei nr. 576/1.033/2002 pentru 
aprobarea Normelor cu privire la stabilirea condițiilor de 
calitate ale zahărului din sfeclă de zahăr, cumpărat de 
organismul de intervenție și a Normelor cu privire la meto
dele de analiză pentru determinarea condițiilor de calitate 
ale zahărului cumpărat de organismul de intervenție, publi
cat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 25 din 
17 ianuarie 2003.

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN 
pentru aprobarea tarifelor suplimentare de utilizare a drumurilor naționale, 

aplicabile transporturilor efectuate cu vehicule înmatriculate în România și în alte state, 
care depășesc masa totală maximă admisă, masa maximă admisă pe osie și/sau 

dimensiunile maxime de gabarit admise în circulație pe drumurile naționale din România
în temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 
privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței,

ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele suplimentare de utilizare a 
drumurilor naționale, aplicabile transporturilor efectuate cu 
vehicule înmatriculate în România, care depășesc masa 
totală maximă admisă, masa maximă admisă pe osie și/sau 
dimensiunile maxime de gabarit admise în circulație pe dru
murile naționale din România, prevăzute în anexa nr. 1*)  
care face parte integrantă din prezentul ordin.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

Art. 2. — Se aprobă tarifele suplimentare de utilizare a 
drumurilor naționale, aplicabile transporturilor efectuate cu 
vehicule înmatriculate în alte state, care depășesc masa 
totală maximă admisă, masa maximă admisă pe osie 
și/sau dimensiunile maxime de gabarit admise în circulație 
pe drumurile naționale din România, prevăzute în anexa 
nr. 2*),  care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Regia Autonomă „Administrația Națională a 
Drumurilor din România“ va duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă prevederile Ordinului ministrului lucrărilor publice, 
transporturilor și locuinței nr. 1.981/2002 pentru aprobarea 
tarifelor suplimentare de utilizare a drumurilor naționale, 
aplicabile transporturilor efectuate cu vehicule înmatriculate 
în România și în alte state, care depăsesc masa totală 
maximă admisă, masa maximă admisă pe osie și/sau 
dimensiunile maxime de gabarit admise în circulație pe dru
murile naționale din România, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 929 din 18 decembrie 2002.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, și va intra în vigoare la data 
de 1 iulie 2003.

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Sergiu Sechelariu, 

secretar de stat

București, 3 iunie 2003.
Nr. 827.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003

ANEXA Nr. 1

TARIFE SUPLIMENTARE DE UTILIZARE 
A DRUMURILOR NAȚIONALE

aplicabile transporturilor efectuate cu vehicule înmatriculate în România, 
care depășesc masa totală maximă admisă, masa maximă admisă pe osie 

și/sau dimensiunile maxime de gabarit admise în circulație pe drumurile naționale din România

Nr.
ort.

Denumire tarif Unitate 
de calcul

Tarif unitar [EURO]
2003 2004 2005 2006 din 2007

1
Eliberare aviz prealabil pentru transport cu mase și/sau 
dimensiuni de gabarit depășite, inclusiv traseu și condiții de 
parcurs

tarif/ 
document 37,5 33,0 28,5 24,0 0,0

2
Eliberare autorizație specială pentru transport cu mase 
și/sau dimensiuni de gabarit depășite, inclusiv traseu și 
condiții dc parcurs

tarif/ 
document 42,0 42,0 42,0 42,0 20,0

3 Depășirea limitelor 
maxime admise

greutate 
totală 
cuprinsă 
între

16,1 și 20,0

tarif x greutate 
reala x km

0,0105 0,0124 0,0147 0,0147 0,0171
20,1 și 25,0 0,0115 0,0137 0,0164 0,0164 0,0191
25,1 și 30,0 0,0146 0,0185 0,0233 0,0233 0,0281
30,1 și 35,0 0,0156 0,0198 0,0249 0,0249 0,0301
35,1 și 40,0 0,0165 0,0210 0,0265 0,0265 0,0321
40,1 și 45,0 0,0189 0,0247 0,0319 0,0319 0,0391
45,1 și 50,0 0,0252 0,0350 0,0471 0,0471 0,0592
50,1 și 55,0 0,0322 0,0462 0,0637 0,0637 0,0813
55,1 și 60,0 0,0384 0,0564 0,0789 0,0789 0,1014
60,1 și 65,0 0,0486 0,0731 0,1038 0,1038 0,1345
65,1 și 70,0 0,0525 0,0793 0,1 129 0,1129 0,1465
70,1 și 75,0 0,0562 0,0855 0,1220 0,1220 0,1586
75,1 și 80,0 0,0601 0,0916 0,1311 0,131 1 0,1706
80,1 și 85,0 0,0654 0,1003 0,1440 0,1440 0,1877
85,1 și 90,0 0,0683 0,1050 0,1508 0,1508 0,1967
90,1 și 95,0 0,0708 0,1091 0,1569 0,1569 0,2047
95,1 și 100,0 0,0734 0,1 132 0,1630 0,1630 0,2128

pentru fiecare 0,1-10,0 
tone peste 100,0 tone 0,0014 0,0021 0,0031 0,0031 0,0040

osia 
simplă cu

■{

0,1 și 0,5

tarif x km

0,2019 0,2019 0,2019 0,2019 0,1100
0,6 și 1,0 0,2200 0,2492 0,3000 0,3000 0,3000
1,1 și 1,5 0,2912 0,3654 0,4400 0,4400 0,4400
1,6 și 2,0 0,4834 0,6426 0,8417 0,8417 1,0408
2,1 și 2,5 0,7157 0,9660 1,2789 1,2789 1,5917
2,6 și 3,0 1,0265 1,3979 1,8622 1,8622 2,3264
3,1 și 3,5 1,3783 1,8677 2,4794 2,4794 3,0912
3,6 și 4,0 2,9186 3,6744 4,6192 4,6192 5,5641
4,1 și 4,5 4,6423 5,6125 6,8252 6,8252 8,0380
4,6 și 5,0 6,3664 7,5505 9,0307 9,0307 10,5109
5,1 și 5,5 8,1518 9,5327 11,2588 11,2588 12,9848
5,6 și 6,0 9,9985 11,5583 13,5080 13,5080 15,4578

peste 6,0 tone 79,0192 79,0192 79,0192 79,0192 79,0192

osia dublă 
cu

■{

o,l Și 1,0 0,2307 0,2697 0,3185 0,3185 0,3673
1,1 și 2,0 0,3906 0,4889 0,6118 0,6118 0,7347
2,1 și 3,0 0,5645 0,7181 0,9100 0,9100 1,1020
3,1 și 4,0 0,7730 0,9720 1,2206 1,2206 1,4693
4,1 și 5,0 1,0768 1,3200 1,6240 1,6240 1,9280
5,1 și 6,0 1,4387 1,7009 2,0287 2,0287 2,3565
6,1 și 7,0 3,9030 4,1347 4,4244 4,4244 4,7140
7,1 și 8,0 6,5196 6,6770 6,8738 6,8738 7,0705
8,1 și 9,0 9,2902 9,3296 9,3788 9,3788 9,4280
9,1 și 10,0 12,2133 12,0908 11,9377 11,9377 11,7845

peste 10,0 tone 128,8620 128,8620 128,8620 128,8620 128,8620

osia triplă 
cu

z-
4

0,1 și 1,0 0,3112 0,3622 0,4260 0,4260 0,4898
1,1 și 2,0 0,4529 0,5262 0,6179 0,6179 0,7096
2,1 și 3,0 0,6851 0,8251 1,0002 1,0002 1,1752
3,1 și 4,0 0,9346 1,1327 1,3803 1,3803 1,6279
4,1 și 5,0 1,2041 1,4548 1,7681 1,7681 2,0815
5,1 și 6,0 1,5444 1,8481 2,2278 2,2278 2,6074
6,1 și 7,0 1,9812 2,3124 2,7263 2,7263 3,1403
7,1 și 8,0 4,7075 4,9775 5,3149 5,3149 5,6524
8,1 și 9,0 7,5653 7,7368 7,9511 7,9511 8,1655
9,1 și 10,0 10,5516 10,5876 10,6325 10,6325 10,6775
10,1 și 11,0 13,6747 13,5363 13,3635 13,3635 13,1906
11,1 și 12,0 16,9240 16,5750 16,1388 16,1388 15,7026

peste 12,0 tone 179,6858 179,6858 179,6858 179,6858 179,6858



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003 7

NOTA:

Nr.
crt.

Denumire tarif Unitate 
dc calcul

Tarif unitar [EURO]
2003 2004 2005 2006 din 2007

3 Depășirea limitelor 
maxime admise

lungime 
cu

0,1 și 1,0

tarif x km

0,0562 0,0751 0,0988 0,0988 0,1224
1,0 și 2,0 0,1161 0,1704 0,2383 0,2383 0,3061
2,0 și 3,5 0,2177 0,3304 0,4713 0,4713 0,6122
3,5 și 6,0 0,3792 0,5857 0,8438 0,8438 1,1020
6,0 și 9,0 0,6239 0,9704 1,4035 1,4035 1,8366
9,0 și 12,0 0,9054 1,4163 2,0550 2,0550 2,6937
12,0 și 15,0 1,2479 1,9408 2,8070 2,8070 3,6733

pentru fiecare 1,0 m peste 
15,0 m 0,4159 0,6469 0,9357 0,9357 1,2244

lățime sau 
înălțime
cu

0,0 și 0,5 0,1529 0,2316 0,3301 0,3301 0,4285
0,5 și 1,0 0,2177 0,3304 0,4713 0,4713 0,6122
1,0 și 1,5 0,4159 0,6469 0,9357 0,9357 1,2244
1,5 și 2,0 0,6974 1,0929 1,5872 1,5872 2,0815
2,0 și 2,5 1,1134 1,7398 2,5229 2,5229 3,3059
2,5 și 3,0 1,6638 2,5878 3,7427 3,7427 4,8977
3,0 și 3,5 3,2304 5,1061 7,4507 7,4507 9,7953

pentru fiecare 0,5 m peste
3,5 m 0,4160 0,6469 0,9357 0,9357 1,2244

4 Recântărire sau remăsurare gabarit tarif / operație 17,2 19,4 22,1 22,1 24,9

* se aplica numai in cazul unor transporturi excepționale pe trasee determinate, numai in baza unui proiect de 
transport intocmit de către o unitate de specialitate agreata de AND, In cazul transporturilor depistate pe rețeaua 
interna sau la ieșirea din Romania (in ACI din pctf) fara autorizație speciala de transport, tariful se aplica majorat 
100% (se dublează).

ANEXA Nr. 2

TARIFE SUPLIMENTARE DE UTILIZARE 
A DRUMURILOR NAȚIONALE

aplicabile transporturilor efectuate cu vehicule înmatriculate în alte state, 
care depășesc masa totală maximă admisă, masa maximă admisă pe osie

și/sau dimensiunile maxime de gabarit admise în circulație pe drumurile naționale din România

Nr.
crt.

Denumire tarif Unitate 
de calcul

Tarif unitar [EURO]
2003 2004 2005 2006 din 2007

1
Eliberare aviz prealabil pentru transport cu mase și/sau 
dimensiuni de gabarit depășite, inclusiv traseu și 
condiții de parcurs

tarif/
document 84,0 63,0 42,0 21,0 0,0

2
Eliberare autorizație specială pentru transport cu mase 
și/sau dimensiuni de gabarit depășite, inclusiv traseu și 
condiții de parcurs

tarif/ 
document 95,0 90,0 85,0 80,0 20,0

3
Depășirea 
limitelor maxime 
admise

greutate 
totală 
cuprinsă 
între

16,1 și 20,0 0,0171 0,0171 0,0171 0,0171 0,0171
20,1 și 25,0 0,0191 0,0191 0,0191 0,0191 0,0191
25,1 și 30,0 0,0281 0,0281 0,0281 0,0281 0,0281
30,1 și 35,0 0,0301 0,0301 0,0301 0,0301 0,0301
35,1 și 40,0 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321
40,1 și 45,0 0,0391 0,0391 0,0391 0,0391 0,0391
45,1 și 50,0 0,0592 0,0592 0,0592 0,0592 0,0592
50,1 și 55,0 0,0813 0,0813 0,0813 0,0813 0,0813
55,1 și 60,0 0,1014 0,1014 0,1014 0,1014 0,1014
60,1 și 65,0 reala x km 0,1345 0,1345 0,1345 0,1345 0,1345
65,1 și 70,0 0,1465 0,1465 0,1465 0,1465 0,1465
70,1 și 75,0 0,1586 0,1586 0,1586 0,1586 0,1586
75,1 și 80,0 0,1706 0,1706 0,1706 0,1706 0,1706
80,1 și 85,0 0,1877 0,1877 0,1877 0,1877 0,1877
85,1 și 90,0 0,1967 0,1967 0,1967 0,1967 0,1967
90,1 și 95,0 0,2047 0,2047 0,2047 0,2047 0,2047
95,1 și 100,0 0,2128 0,2128 0,2128 0,2128 0,2128

pentru fiecare 0,1-10,0 
tone peste 100,0 tone 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040

osia
simplă cu
■{

0,1 și 0,5 0,3300 0,3300 0,3300 0,3300 0,1100
0,6 și 1,0 0,3600 0,3600 0,3600 0,3600 0,3000
1,1 și 1,5 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 0,4400
1,6 și 2,0 1,0408 1,0408 1,0408 1,0408 1,0408
2,1 și 2,5 1,5917 1,5917 1,5917 1,5917 1,5917
2,6 și 3,0 2,3264 2,3264 2,3264 2,3264 2,3264
3,1 și 3,5 3,0912 3,0912 3,0912 3,0912 3,0912
3,6 și 4,0 5,5641 5,5641 5,5641 5,5641 5,5641
4,1 și 4,5 8,0380 8,0380 8,0380 8,0380 8,0380
4,6 și 5,0 10,5109 10,5109 10,5109 10,5109 10,5109
5,1 și 5,5 12,9848 12,9848 12,9848 12,9848 12,9848
5,6 și 6,0 15,4578 15,4578 15,4578 15,4578 15,4578

peste 6,0 tone 79,0192 79,0192 79,0192 79,0192 79,0192



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003

Nr.
crt.

Denumire tarif Unitate 
de calcul

Tarif unitar [EURO]

2003 2004 2005 2006 din 2007

3
Depășirea 
limitelor maxime 
admise

osia dublă
CU

■{

0,1 ș 1,0

tarif x km

tarif x km

0,3673 0,3673 0,3673 0,3673 0,3673
Li ș 2,0 0,7347 0,7347 0,7347 0,7347 0,7347
2,1 ș 3,0 1,1020 1,1020 1,1020 1,1020 1,1020
3,1 ș 4,0 1,4693 1,4693 1,4693 1,4693 1,4693
4,1 ș 5,0 1,9280 1,9280 1,9280 1,9280 1,9280
5,1 ș 6,0 2,3565 2,3565 2,3565 2,3565 2,3565
6,1 ș 7,0 4,7140 4,7140 4,7140 4,7140 4,7140
7,1 Ș 8,0 7,0705 7,0705 7,0705 7,0705 7,0705
8,1 ș 9,0 9,4280 9,4280 9,4280 9,4280 9,4280
9,1 și 10,0 11,7845 11,7845 11,7845 11,7845 11,7845

peste 10,0 tone 128,8620 128,8620 128,8620 128,8620 128,8620

osia triplă
CU

* 1

0,1 ș 1,0 0,4898 0,4898 0,4898 0,4898 0,4898
1,1 Ș 2,0 0,7096 0,7096 0,7096 0,7096 0,7096
2,1 ș 3,0 1,1752 1,1752 1,1752 1,1752 1,1752
3,1 ș 4,0 1,6279 1,6279 1,6279 1,6279 1,6279
4,1 ș 5,0 2,0815 2,0815 2,0815 2,0815 2,0815
5,1 ș 6,0 2,6074 2,6074 2,6074 2,6074 2,6074
6,1 ș 7,0 3,1403 3,1403 3,1403 3,1403 3,1403
7,1 ș 8,0 5,6524 5,6524 5,6524 5,6524 5,6524
8,1 ș 9,0 8,1655 8,1655 8,1655 8,1655 8,1655
9,1 ș 10,0 10,6775 10,6775 10,6775 10,6775 10,6775
10,1 ș 11,0 13,1906 13,1906 13,1906 13,1906 13,1906
11,1 și 12,0 15,7026 15,7026 15,7026 15,7026 15,7026

peste 12,0 tone 179,6858 179,6858 179,6858 179,6858 179,6858

depășire 
lungime 
CU

0,1 și 1,0 0,1224 0,1224 0,1224 0,1224 0,1224
1,0 și 2,0 0,3061 0,3061 0,3061 0,3061 0,3061
2,0 și 3,5 0,6122 0,6122 0,6122 0,6122 0,6122
3,5 și 6,0 1,1020 1,1020 1,1020 1,1020 1,1020
6,0 și 9,0 1,8366 1,8366 1,8366 1,8366 1,8366
9,0 și 12,0 2,6937 2,6937 2,6937 2,6937 2,6937
12,0 și 15,0 3,6733 3,6733 3,6733 3,6733 3,6733

pentru fiecare 1,0 m peste 
15,0 m

1,2244 1,2244 1,2244 1,2244 1,2244

depășire 
lățime sau
înălțime
cu

0,0 și 0,5 0,4285 0,4285 0,4285 0,4285 0,4285
0,5 și 1,0 0,6122 0,6122 0,6122 0,6122 0,6122
1,0 și 1,5 1,2244 1,2244 1,2244 1,2244 1,2244
1,5 și 2,0 2,0815 2,0815 2,0815 2,0815 2,0815
2,0 și 2,5 3,3059 3,3059 3,3059 3,3059 3,3059
2,5 și 3,0 4,8977 4,8977 4,8977 4,8977 4,8977
3,0 și 3,5 9,7953 9,7953 9,7953 9,7953 9,7953

pentru fiecare 0,5 m peste 
3,5 m

1,2244 1,2244 1,2244 1,2244 1,2244

4 Recântărire sau remăsurare gabarit tarif / operație 24,9 24,9 24,9 24,9 24,9

NOTA: * se aplica numai in cazul unor transporturi excepționale pe trasee determinate, numai in baza unui proiect de
transport intocmit de către o unitate de specialitate agreata de AND. In cazul transporturilor depistate pe rețeaua 
interna sau la ieșirea din Romania (in ACI din pctf) fara autorizație speciala de transport, tariful se aplica majorat 
100% (se dublează).

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 419/16.VI.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 6.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

